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Abstract 
 

The excavations conducted on the Swedish prehistoric hillforts are very limited. However, 

a lot of people are drawn to them because of their impressive size, which include 

preserved walls that can reach over three metres in height. They are frequently associated 

with legends about giants who once lived there. The majority of the hillforts in Sweden 

were built during the Roman Iron Age and the Migration period. The purpose for which 

the hillforts were built has been the subject of intense debate, but it is now generally 

accepted that not every hillfort would have served the same function. 

 

The goal of this thesis is to map the hillforts in Eskilstuna municipality, Södermanland 

County, in order to better understand their purpose, their topographic locations, and the 

number of other hillforts that could have been seen from each hillfort. This will primarily 

be achieved through literature reviews of prior studies on the topic and the use of GIS. 

 

 

Förord 
 

Uppsatsskrivandet har varit både roligt och utmanande. Jag skulle vilja tacka min 

handledare Johan Linderholm som har hjälpt mig under den här perioden. Jag skulle också 

vilja rikta ett stort tack till hela den arkeologiska institutionen på Umeå universitet för tre 

lärorika år. Utöver ovanstående så vill jag tacka min familj, och inte minst min pappa, som 

under hela min uppväxt har besökt historiska platser runtom i Sverige med mig.   

 

Fornborgarna har länge fascinerat mig och jag minns tydligt när vi i grundskolan besökte 

en fornborg under friluftsdag. Redan då reflekterade jag över vilka människor som hade 

byggt dessa imponerande fornlämningar, och varför de hade byggt dem. Att jag nu, nästan 

tjugo år senare får analysera just dessa frågor är lite av en dröm som har gått i uppfyllelse. 
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1. Inledning 
 

I Södermanlands län finns det enligt KMR 244 fornlämningar som är registrerade som 

fornborgar, 42 av dessa ligger i Eskilstuna kommun (figur 1). De flesta fornborgarna är 

byggda av sten, trä eller sand, alternativt en kombination av flera material (Olausson 

1995:8). Fornborgarna är oftast omgivna av en, alternativt flera vallar av sten, som i de 

flesta fall är kallmurade (Damell & Ericsson 2000:74). De fornlämningar som har kommit 

att benämnas som "fornborgar" dateras traditionellt sett till slutet av äldre järnåldern, ca 

200–600 e.Kr. (Wall 2003:9). Under folkvandringstiden uppfördes hundratals borgar i 

Sverige, ifrån Skåne och vidare upp till de södra delarna av Norrland (Olausson 2015:24). 

Många förknippar dock fornborgarna specifikt med den romerska järnåldern (ca 1–400 

e.Kr.), och med folkvandringstiden (ca 400–550 e.Kr.), men faktum är att många 

fornborgar också härrör från mellersta bronsåldern och den äldre järnåldern (Olausson 

1995:157). I regel så kan man säga att fornborgarna är bland de minst undersökta 

fornlämningstyperna i Norden (Engström 1999:242).  

 

 
Figur 1. Karta över södra Sverige med det primära undersökningsområdet (Eskilstuna 

kommun) i rutan. Terrängkarta © Lantmäteriet. 

 

 

Generellt sett så är fornborgarna ofta belägna på en höjd, och är i många fall omgivna av 

naturliga hinder i form av exempelvis stup (Damell & Ericsson 2000:74).  Fornborgarnas 

syfte och användningsområde har länge varit ett debatterat ämne. Något som de flesta 

dock är överens om är att olika fornborgar torde ha haft olika funktioner. Bland annat 

beroende på var de befinner sig i landskapet, men även beroende på vilken datering de har. 

Idag syftar termen fornborg oftast till befästningar som är förlagda till berg och höjder, 

medan befästningar förlagda i lågländerna i stället benämns som ringborgar (Burenhult 
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1999:241). Enligt Damell (1977:34) så kan fornborgarna ha brukats som exempelvis; 

befästa gårdar, farledsborgar eller tillflyktsborgar, och Rekarnebygden (Eskilstuna) har 

exempel på samtliga av dessa fornborgstyper. Vissa menar även att syftet med 

fornborgarna ändrades helt och hållet mellan bronsåldern och den yngre romerska 

järnåldern. Under bronsåldern tyder mycket på att fornborgarna främst hade religiösa 

funktioner, detta då murarna ofta är relativt obetydliga samt saknar försvarsförmåga 

(Carlsson 2015:106). De flesta av Eskilstunas fornborgar har däremot placerats så att de 

har kunnat behärskat viktiga kommunikationsleder, samt viktiga centralorter i området 

(Damell & Ericsson 2000:80). Denna uppsats kommer att titta närmare på Eskilstunas 

fornborgar och bland annat reflektera över deras topografiska lägen. Dessutom så 

genomförs det en siktanalys över fornborgarna. 

 

 

1.1 Syfte  
 

Syftet med denna uppsats är att ge en större förståelse av fornborgarna i Södermanlands 

län, med ett fokus på de fornborgar som ligger inom Eskilstuna Kommun. Med hjälp av 

geografiska informationssystem (GIS) har frågor angående bakgrunden till fornborgarnas 

topografiska lägen besvarats. Reflektering kring varför fornborgarna byggdes där de 

byggdes, samt vad fornborgarna lämpligen har kunnat brukas till har genomförts.  Utöver 

det har även en sammanfattning av tidigare forskning genomförts som tillsammans med de 

GIS-genererade analyserna förhoppningsvis kan öppna dörrar till nya tolkningar och 

diskussioner kring Eskilstunas fornborgar. I den tidigare forskningen har det bland annat 

genomförts fosfatkarteringar och 14C-dateringar vilka bidrar till förståelsen av 

fornborgarna. 

 

 

1.2. Problemformulering 
 

Den tidigare forskningen som har genomförts kring Södermanlands fornborgar har i 

mångt och mycket skett före den digitala tidsåldern. Detta bidrar till stora 

forskningsluckor på området, framför allt när det kommer till exempelvis digitalt 

framställda siktanalyser. Ser vi till de fornborgar som ligger utmed Eskilstuna-ån så har 

analoga siktanalyser tidigare genomförts av Lorin (1978:47) i syfte att bland annat 

undersöka hur sikten mellan fornborgarna har varit. På den tiden genomfördes dock dessa 

på plats, och med hjälp av starka ficklampor. Ett av de främsta problemen med den 

tidigare testade metoden är att nutidens vegetation i området troligtvis skiljer sig markant i 

jämförelse med den forntida vegetationen. Med tanke på att flera av fornborgarna ligger 

relativt centralt så kan även modern bebyggelse ha en stor påverkan på en sådan 

siktanalys. Utöver siktanalyserna så kan GIS-genererade kartor även på ett lättare sätt 

illustrera hur åsarna och övriga forntida färdvägar breder ut sig i landskapet. Denna 

uppsats har således en rad frågeställningar som ämnas besvaras, bland annat; 
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1. Vilka är de topografiska lägena för Eskilstunas fornborgar och vilka är skälen till att 

fornborgarna är lokaliserade där de är? – Denna fråga syftar till att ta reda på 

fornborgarnas läge i landskapsrummet, samt att genom GIS-analyserna försöka tolka 

varför fornborgarna har placerats på just den platsen.  
 

2. Vad kan ha varit fornborgarnas primära användningsområden? – Syftet med denna 

frågeställning är att utifrån GIS-analysen försöka tolka vad fornborgarna mest sannolikt 

har använts till.  
 

3. Hur många andra fornborgar är synliga ifrån var och en av Eskilstunas fornborgar 

och vad kan den synligheten ha för betydelse? – Syftet är här att ta reda på hur sikten 

fornborgarna emellan kan ha sett ut. Detta för att kunna avgränsa vilka av fornborgarna 

som kan ha ingått i ett system där det via exempelvis vårdkasar har varit möjligt att 

skicka signaler mellan fornborgarna. 
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2. Teoretiska och forskningshistoriska utgångspunkter 
 

2.1 Allmänt om teoretiska perspektiv 
 

Användningen av geografiska informationssystem (GIS) är numera ett standardverktyg 

inom arkeologin. GIS-tekniken möjliggör för att analysera stora mängder geografiska data 

samt sammanfoga olika informationskällor på ett sätt som annars hade varit mycket 

tidskrävande att genomföra manuellt. GIS har en relativ kort tradition inom arkeologin 

och den har varit banbrytande för disciplinen ifrån både ett teoretiskt och metodologiskt 

perspektiv. Generellt kan GIS definieras som en uppsättning av digitala verktyg för 

hantering, manipulation och analys av geografisk information (Dell’Unto & Landeschi 

2022:5). D'Urso et al. (2017:220) listar de nedan fyra punkterna som de primära 

appliceringsområdena av GIS inom arkeologin: 

 

1) Undersökningar/prospekteringar, där GIS kan användas för att analysera platser som 

anses vara intressanta för att på så sätt förutse deras arkeologiska potential. 

2) Landskapsarkeologi, där GIS kan användas för en modellering av ett visst område, 

baserat på hur befolkningen, miljön och kulturen i området samspelar. 

3) Intrasite GIS kan användas för att digitalisera ritningar, kartor, bilder, 2D- och 3D-

rekonstruktioner samt bidra med en virtuell verklighet i samband med utgrävningar. 

4) Kulturförvaltning, där GIS kan användas kring förvaltningen av kulturarvet i syfte att 

skydda, bevara och främja det. 

 

Nedan kommer vi att bryta ned dessa och tittar närmare på dem (observera att punkt två 

kommer att sparas till ”Uppsatsens teoretiska utgångspunkter” då denna punkt är central 

för arbetet). 

 

Punkt ett handlar om hur arkeologin kan dra nytta av GIS i samband med prospektering, 

det vill säga när det söks efter tidigare okända fornlämningar. Det finns flera exempel på 

lämningar som har upptäckts med hjälp av GIS. Ett exempel kommer från Hexikorridoren 

i Kina, där den historiska silkesvägen en gång i tiden gick. Med hjälp av bland annat GIS 

och GPS så har arkeologerna på ett framgångsrikt sätt funnit ett flertal tidigare okända 

lämningar i området (Luo et al. 2014:189). 

 

Punkt tre behandlar hur GIS kan vara ett användbart hjälpmedel vid utgrävningar. Med 

hjälp av de geografiska informationssystemen så kan informationen och data från 

utgrävningarna lagras på ett lättare sätt jämfört med de traditionella, manuella metoderna. 

Med tanke på att varje steg i en utgrävning kan digitaliseras så går det också att vid ett 

senare skede titta på GIS-modellerna för att exempelvis se fyndkontexten för ett specifikt 

föremål (D'Urso et al. (2017:223). Ser vi till 3D-metoderna så har dessa främst börjat 

användas inom arkeologin då det har noterats diverse begränsningar med 2D-metoderna. 

Till dessa begränsningar hör bland annat hur det går att uppskatta vegetationens påverkan 

på sikten i landskapet, samt för att rent visuellt få en bild av hur monument och byggnader 

kan ha uppfattats i landskapsrummet (Paliou 2013:249). 

 

Punkt fyra handlar om hur förvaltningen av vårt kulturarv kan underlättas med hjälp av 

GIS. Ett exempel där GIS kan vara hjälpsamt vid förvaltningen av fornlämningar är att det 

går att kartlägga vilka lämningar som hotas av exempelvis klimatförändringar. På så sätt 
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är det möjligt att sätta in riktade insatser till dessa lämningar, och därav inte kontinuerligt 

behöva besöka platserna (Agapiou et al. 2015:230). Ett exempel där GIS har använts för 

att underlätta förvaltningen av fornlämningarna går att hittas i Luxor i Egypten. Där har 

arkeologerna med hjälp av satellitbilder och GIS-metoder kunnat beräkna till vilken grad 

fornlämningarna påverkas av de expanderande tätorterna i närheten (Elfadaly et al. 2017). 

 

 

2.2. Teoretiska utgångspunkter 
 
Uppsatsen bygger således i allmänhet på GIS, och i synnerhet på viewshedanalyser 

genererade i GIS, samt på landskapsarkeologi. Tilley (2009:29) beskriver genom sitt 

fenomenologiska landskapsperspektiv att en av de viktigaste frågorna att ställa sig är; 

”varför valdes denna plats framför andra platser? ”. Vidare beskriver Tilley att vi måste 

söka efter samband och mönster mellan de valda platserna samt beakta deras relation till 

landskapet runt om. Detta kommer således att utgöra en av uppsatsens primära 

utgångspunkter. 

 

Siktanalyser eller viewshedanalyser som det också kallas har under de senaste decennierna 

varit en av de vanligaste appliceringarna av GIS inom arkeologin (Lake & Ortega 

2013:213). Enkelt förklarat så innebär en viewshedanalys att man undersöker vilka 

områden som har varit synliga ifrån en utsatt punkt (Malaperdas 2021:1). En av de 

primära anledningarna till att viewshedanalyser har blivit så populära inom arkeologin är 

för att dessa ses som ett verktyg för att på ett lättare sätt kunna skapa sig en uppfattning 

om de forntida landskapen (Lock et al. 2014:23). 

 

Det går dock inte förlita sig blint på GIS, detta då många kritiker bland annat har pekat på 

att arkeologerna inte alltid tar hänsyn till vegetationen i samband med siktanalyser (Paliou 

2013:245). Med anledning av detta så kommer det i denna uppsats även att ingå en 

summering av en pollenanalys som har genomförts i området, vilken delvis kan svara på 

hur vegetationen torde ha sett ut under tiden för fornborgsbyggandet. 

 

 

 

  



6 

3. Källmaterial 
 

3.1. Insamlingsmetoder för källmaterial & data 
 
Uppsatsens källmaterial inhämtas genom litteratursökningar. Både fysisk litteratur och 

digital litteratur har brukats vid uppsatsskrivandet. Huvuddelen av det fysiska litterära 

källmaterialet inhämtats från Eskilstuna stadsbibliotek, Umeå universitetsbibliotek och 

Stockholms universitetsbibliotek. 

 

Då det har genomförts relativt lite forskning om Sveriges fornborgar i jämförelse med 

många andra fornlämningstyper så kommer vissa källor att användas genomgående i 

uppsatsen. Michael Olaussons, Anders Carlssons och Åsa Walls arbeten är av stor vikt för 

denna uppsats (Olausson 1995; Olausson 2008; Carlsson 2015; Wall 2003). David 

Damells och Olle Lorins extensiva arbeten rörande Eskilstunas fornborgar, samt 

Eskilstunas järnålder är även dem av stor vikt för denna uppsats (Damell 1977; Damell & 

Ericsson 2000; Damell & Lorin 2010; Lorin 1985; Lorin 1995; Lorin 1999; Lorin 2014). 

 

Den digitala litteraturen består av tidskrifter, artiklar samt rapporter, som inhämtas från 

Diva och Umeå universitetsbiblioteks digitala sökmotorer. I vissa fall har även 

inventeringsböcker som funnits publicerade i Riksantikvarieämbetets Kulturmiljöregister 

(2023) brukas som referenser. 

 

De data som ingår i GIS-analyserna har inhämtats ifrån följande källor: 

 

• KMR – Kulturmiljöregistret (KMR) används för att ta reda på antalet kända fornborgar 

samt deras lokaliseringar. I KMR registreras alla kända fornlämningar i Sverige, detta 

är således ett bra underlag för att lokalisera fornlämningar. 

• Lantmäteriet – är en statlig myndighet som erhåller öppna data som samhället får ta del 

av. Lantmäteriets topografiska karta är den primära bakgrundskartan som används till 

GIS-analyserna.  Från Lantmäteriet hämtades också filerna för höjddata (DEM-filerna). 

Dessa höjddata-filer behövs bland annat för att kunna genomföra viewshed-analyser. 

• SGU – Statens geologiska institut (SGU) är en statlig myndighet som behandlar frågor 

rörande berg, jord och grundvatten. SGU:s jordartskarta används i analysen, bland 

annat för att lokalisera de olika åsryggarna som finns inom Eskilstuna kommun. 

 
Utöver ovanstående har egentagna bilder av diverse fornlämningar ingått i uppsatsen. I 

enstaka fall har informationsskyltarna kring fornlämningarna angetts som källa, detta om 

informationen inte gått att få tag på via andra källor. 

 
 

3.2. Primärt källmaterial 
 

3.2.1. Sveriges fornborgar 

 
Uppsatsens primära källmaterial är således de fysiska lämningarna i form av fornborgar 

som finns registrerade hos KMR. Totalt sett så finns det enligt KMR 1303 fornlämningar i 

Sverige som är registrerade som fornborgar. De fornlämningar som normalt sett kallas för 

fornborgar är forntida hägnadsanläggningar som främst kan dateras till slutet av den äldre 
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järnåldern (Wall 2003:19). Drygt hälften av de registrerade fornborgarna är lokaliserade i 

Mellansverige, där landskapen Södermanland, Uppland och Västmanland utmärker sig 

med flest registrerade fornborgar (Olausson 2008:25–26). Som tidigare nämnt så har 

fornborgarna haft olika användningsområden och benämningen ”fornborg” kan därav bli 

något vilseledande. Olausson (1995:43–44) menar på att varje fornborg kan definieras 

som ett ”inneslutet rum”, detta då den materiella lämningen bakom begreppet ”fornborg” 

består av en vall eller dylikt, med avsikten att avgränsa ett område från ett annat. 

 

Fornborgarna, till skillnad från gravhägnaderna och vallanläggningarna begränsas helt av 

murar eller klippbranter. Gravhägnaderna å andra sidan har en eller flera gravar innanför 

murarna, och dessa murar anses inte heller vara försvarsdugliga. Vallanläggningarna 

befinner sig någonstans mitt emellan de två andra fornlämningstyperna, de kan möjligtvis 

ha varit försvarbara, men de är inte lika tydligt som hos fornborgarna (Wall 2003:22). 

 

Öland är en plats där det går att finna ett flertal exempel på förhållandevis välbevarade 

fornborgar. Samtliga förutom en av Ölands 16 fornborgar är så kallade låglands- eller 

ringborgar (Olausson 1995:26). Sandby borg som numera är Ölands kanske mest kända 

fornborg är lokaliserad ca 40 meter från stranden på Ölands östkust (Andrén et al. 

2014:414).  Borgen blev världskänd på grund av det stora medieintresset kring vad som 

har kommit att kallas ”massakern på Sandby borg” som uppmärksammades för ett antal år 

sedan. Sandby borg är dock mer än bara en massaker, platsen är även ett bra exempel på 

de relativt säregna fornborgstyperna som Öland innehar. Borgen är en rund låglandsborg 

och har ursprungligen haft murar med en höjd på ca 4–5 meter. Innanför murarna har det 

funnits över femtio huskonstruktioner placerade längs med muren, samt i ett centralt 

område som varit omgett av en gata (Alfsdotter et al. 2018:422–424). 

 

Det finns motsvarigheter till de svenska fornborgarna i både övriga Norden, samt nere på 

kontinenten. I vissa fall så är det möjligt att notera slående likheter mellan dessa 

fornborgar och de svenska fornborgarna. De borgar som är förlagda till höjder, de så 

kallade höjdborgarna, är i Sverige mycket lika de som kan hittas i både Finland och Norge 

(Engström 1999:242). I Finland är dock fornborgarna främst daterade till vikingatiden, medan 

dem i Norge och Danmark började anläggas redan under den äldre järnåldern (Burenhult 

1999:240–241). 

 

 

3.2.2. Eskilstunas järnålder & fornborgar 

 
Till att börja med kommer en kort sammanfattning av Eskilstunas järnålder att redovisas.  

Samtliga arkeologiska perioder under järnåldern finns representerade inom Eskilstuna 

kommun. Det har däremot enbart gjorts enstaka föremålsfynd som kan dateras till slutet av 

förromersk järnålder/äldre romersk järnålder. Dessa fynd är gjorda vid Tärby i Vallby och 

bestod bland annat av gravurnor samt en vapengrav innehållande ett svärd och en sköld 

(Damell 1977:11). Från yngre romersk järnålder finns det däremot ett större antal 

föremålsfynd, bland annat i form av dräktspännen, kammar och järnknivar (Damell 

1977:12). Det har även hittats resterna av två trästegar från den yngre romerska järnåldern, 

vilka hade bevarats i en brunn intill en boplats (Damell & Ericsson 2000:65). 

Folkvandringstidens föremålsfynd består bland annat av dräktspännen, nålar och pärlor 

(Damell 1977:13). Det förekommer också föremål som har tillverkats nere på kontinenten, 

bland dessa har det påträffats glasbägare och en romersk guldring (Damell & Ericsson 
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2000:67). Tumbo i nordvästra Eskilstuna ses som ett av de primära maktcentren i regionen 

under järnåldern, och boplatslämningar visar att orten har haft en kontinuerlig bosättning 

alltsedan den äldre järnåldern. Det är möjligt att den ursprungliga Tuna-platsen kan ha 

legat där Tumbo kyrka numera är belägen (Bergquist et al. 2014:38). Under den romerska 

järnåldern och folkvandringstiden så var gravar och gravfält ofta placerade intill gårdarna, 

vilket bland annat Baudou (1989) har skrivit om. 

 

 
Figur 2. Fornborgen Ogaklev (RAÄ: Ärla 34:1). 

 

Som nämnt tidigare så finns det enligt KMR 42 fornlämningar inom Eskilstuna kommun 

som är registrerade som fornborgar. Det finns även en 43:e fornborg, men då denna inte är 

en ’bekräftad’ fornborg kommer den inte att inkluderas i den här uppsatsen. Majoriteten 

av Eskilstunas fornborgar anlades och brukades under 400-årsperioden mellan år 200–600 

e.Kr. (Damell & Ericsson 2000:80). Tre fornborgar har däremot daterats till tiden kring 

Kristi födelse. Dessa tre fornborgar är Ängsholmen, Skjulstaborgen och Ärnaborgen 

(Lorin 2014:30). Fornborgarna har inte enbart bestått av kallmurade stenar. 

Träkonstruktioner har förstärkt fornborgarna inre, därutöver så har deras krön troligtvis 

varit försedda med skyttevärn i trä. Det finns även tecken på att ingångarna har varit 

försedda med kraftiga träkonstruktioner, i dessa fall rör det sig troligen om portar. 

Omfattande trärester har hittats på Stenby fornborg som delvis bekräftar detta (Damell & 

Ericsson 2000:76). I vissa fall så har fornborgarna tolkats som en del av ett bygdeförsvar. 

En hypotes är att det har förekommit fientligheter mellan de som bodde norr om Mälaren 

och de som bodde söder om Mälaren (Bergquist et al. 2014:93). Damell och Lorin 

(2010:219) tolkar dock fornborgarna som övervakningsborgar av militär karaktär. Vidare 

tror de att fornborgarna har varit en del av ett feodalt samhälle som senare lagt grunden till 
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de småkungadömen som under medeltiden resulterade i nationsbildningen (Damell & 

Lorin 2010:220). 

 

Nedan så presenteras ett urval av de fornborgar som, åtminstone till en viss mån har blivit 

arkeologiskt undersökta. (För mer information angående fosfatkarteringarna samt 14C-

analyserna, se kapitel 3.2.6 och 3.2.7). 

 

 
Figur 3. Stenby fornborg (RAÄ: Eskilstuna 117:1), vy inifrån fornborgen mot de sydöstra 

delarna av muren. 

 

Stenby fornborg (RAÄ: Eskilstuna 117:1) – Stenby fornborg (se figur 3) är belägen i de 

västra delarna av Eskilstunas nuvarande centralort. Enligt KMR (2023) är borgen belägen 

i ett krönläge på ett berg, och begränsas av branta sluttningar och stenmurar. Den totala 

murlängden uppgår till 300 meter, som är fördelat på en inre samt en yttre mur. 

 

En förkolnad stock ifrån det inre murlivet har 14C-daterats till ca mitten av 400-talet e.Kr. 

(Lorin 1985:53). På Stenby fornborg har det även påträffats så kallad vitrifierad sten, det 

vill säga stenar som har smält samman. När stenen vitrifieras så bildas det ett glasliknande 

material. Vitrifieringen sker vid temperaturer mellan 1130–1230°C (Kresten & 

Ambrosiani 1992:16). Detta tillsammans med de förkolnade träresterna indikerar att 

borgen har varit eldhärjad (Lorin 2014:30). 

 

Tandersten fornborg (RAÄ: Husby-Rekarne 72:1) – Tandersten fornborg är belägen på 

Hultberget i de södra delarna av Eskilstuna kommun. Borgen är enligt KMR (2023) 

belägen i ett krönläge på berget, och består av en nordlig vall som mäter 115 meter, samt 

en sydlig vall som mäter 75 meter. 
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Tandersten är den enda fornborgen i Eskilstuna som har genomgått en mer omfattande 

arkeologisk undersökning. Under undersökningen av fornborgen påträffades ett 

kulturlager som var över 1 meter tjockt (Lorin 1995:9). Kulturlagret innehöll bland annat 

fynd av keramik, lerklining från husväggar, samt ett bryne. Utanför borgen har det även 

upptäckts ett antal husgrundterrasser (Damell & Ericsson 2000:76). Det genomfördes sex 
14C-analyser på prover ifrån borgen, dessa visade att den bör ha brukats under perioden 

200–450 e.Kr., samt ännu en gång under 600-talet (Damell & Lorin 2010:211). Olle Lorin 

(1995:9) har tolkat borgen som en av de farledsfornborgar som har haft syftet att 

kontrollera trafiken på Eskilstunaån. 

 

Ogaklev fornborg (RAÄ: Ärla 34:1) – Ogaklev är Eskilstunas kanske bäst bevarade 

fornborg (se figur 2) och är belägen intill byn Slytan i Ärla socken. Den är enligt KMR 

(2023) belägen på ett berg och begränsas av branta sluttningar, ett stup samt en stenvall. 

Totalt är vallen 230 meter lång, 1,5–6 meter bred och 0,2–2,5 meter hög. De höga murarna 

om ca 2 meter i välbevarad kallmurning (Damell & Lorin 2010:216) bjuder på en 

imponerande syn än idag. Enligt informationsskylten som finns uppsatt vid fornborgen så 

härstammar namnet Slytan enligt tradition från att ett krig ska ha avslutats på platsen. 

 

Bogsten fornborg (RAÄ: Tumbo 37:1) – Bogsten fornborg är belägen i Tumbo, 

nordvästra Eskilstuna. Borgen är enligt KMR (2023) förlagd till ett berg och ligger där i 

ett krönläge. Två boplatsterrasser har påträffats inom murarna (Damell & Lorin 

2010:218). Vid grävningar runt terrasserna påträffades kulturlager innehållande bland 

annat lerklining, kol och brända ben. Kol från fornborgen som har 14C-daterades gav efter 

kalibrering, med 94 % sannolikhet, dateringen 341–646 e.Kr. (Damell & Lorin 2010:212). 

 

Vestaberget (RAÄ: Vallby 10:1) – Vestabergets fornborg är belägen mellan Torshälla 

och Sundbyholm. Borgen mäter enligt KMR (2023) 120x120 meter och består av fyra 

olika vallar som är mellan 140–180 meter vardera i längd. Husgrundsrester har påträffats 

både innanför och utanför murarna, och i nära anslutning till borgen finns det även ett stort 

gravfält (Damell & Ericsson 2000:77). Två 14C-analyser av kol funnet på borgen har efter 

kalibrering gett dateringen 536–779 e.Kr. med 90 % sannolikhet, respektive 411–671 

e.Kr. med 95 % sannolikhet (Damell & Lorin 2010:212). 

 

Intagsberget (RAÄ: Eskilstuna 249:1) – Intagsberget är beläget i de östra delarna av 

centrala Eskilstuna. Fornborgen är enligt KMR (2023) 110x100 meter och vallens totala 

längd uppgår till 230 meter. I söder begränsas borgen av branta stup. Inom borgområdet 

finns det även ett flertal terrasseringar. En 14C-analys från ett sotigt lager under murens yta 

gav efter kalibrering, med 95 % sannolikhet, dateringen 363–675 e.Kr. (Damell & Lorin 

2010:212). I inventeringsboken framgår det att fosfatvärdena inne i borgen uppgick till 

mellan 60–286 P°. 

 

Hägersberget (RAÄ: Råby-Rekarne 42:1) – Fornborgen Hägersberget är belägen ca 12 

km väst om centrala Eskilstuna. Enligt KMR (2023) så mäter borgen 275x150 meter och 

har en murlängd som totalt mäter ca 200 meter. Mot nordöst begränsas borgen av branta 

stup. Borgen undersöktes år 1990–1991. 14C-analyserna som genomfördes gav relativt 

recenta dateringar men murarnas konstruktion tyder ändå på att borgen härrör från 
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förhistorisk tid. Fosfatanalysen gav värden på mellan 400–600 P° (Damell & Lorin 

2010:214–215). 

  

Ranstenaborgen (RAÄ: Sundby 7:1) – Ranstenaborgen är belägen strax väst om 

Sundbyholm i nordöstra Eskilstuna. Borgen mäter enligt KMR (2023) 60x60 meter och 

begränsas av branta stup. Vid undersökningar 1983 påträffades inga kulturlager och 

således inget material som kunde 14C-dateras. I nära anslutning till borgen ska det däremot 

ha funnits ett gravfält som numera är borttaget (Damell & Lorin 2010:214). I 

inventeringsboken framgår det att en fosfatanalys har genomförts på platsen som visade 

värden på mellan 22–93 P°. 

 

Ärnaborgen (RAÄ: Eskilstuna 325:1) – Ärnaborgen ligger invid Eskilstunaån, strax 

nordväst om centrala Eskilstuna. Enligt KMR (2023) så mäter fornborgen 100x80 meter 

och ligger i ett krönläge på berget. Borgen undersöktes arkeologiskt år 1988. Vid 

undersökningarna anträffades bland annat vävtyngder, slagg och keramik. 14C-analyser 

genomfördes på två prover ifrån ett schakt i muren, det första provet gav efter kalibrering 

en datering som med 95 % sannolikhet landar på 391 f.Kr.–246 e.Kr. Det andra provet gav 

en datering med 85 % sannolikhet som landar på 530–705 e.Kr. (Damell & Lorin 

2010:215–216). I inventeringsboken framgår det även att fem fosfatprover har tagits på 

bergets krön vilka gav värden mellan 295–330 P°. 

 

Skjulstaborgarna (RAÄ: Eskilstuna 532:1, Eskilstuna 535:1, Eskilstuna 536:1) – I 

Skjulsta strax söder om centrala Eskilstuna ligger tre fornborgar mycket nära varandra. 

Två på den östra sidan av Eskilstunaån, och en på den västra sidan (se figur 4). Varför 

fornborgarna ligger så pass nära varandra är ovisst, men det är möjligt att samtliga inte har 

varit i bruk under samma tidsperiod (Damell & Lorin 2010:208). 

 

 
Figur 4. De tre fornborgarna vid Skjulsta. Bakgrundskarta: ESRI Satellite. 
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Pålspärren i Skjulsta - Att de tre fornborgarna rent geografiskt ligger så pass nära varandra 

fick dock arkeologen Olle Lorin att fundera på teorin om det möjligtvis funnits någon 

form av vattenspärr i närheten. Efter dykningar nedanför en av fornborgarna (Eskilstuna 

532:1) fann de vad de letade efter. Det var nästintill en staketrad av pålar som återfanns på 

botten av Eskilstunaån. Två 14C dateringar utfördes, den ena på en utav pålarna, och den 

andra på ett ok-liknande föremål som hade hål i båda ändar. Pålen kunde dateras till 

ungefär tiden för Kristi födelse, medan oket daterades till ca 500-talet e.Kr. Även en 

kölstock påträffades som kunde daterades till 1000-talet e.Kr. Detta tyder på att spärren 

kan ha varit i bruk under en lång tid (Lorin 2014:35). Dateringarna stämmer även överens 

med dateringarna på RAÄ: Eskilstuna 532:1 vilket kan antyda på ett samband mellan 

fornborgen och pålspärren (Damell & Lorin 2010:215). 

 

Skjulstaborgen (RAÄ: Eskilstuna 532:1) ligger på den östra sidan av Eskilstunaån, ca 700 

meter norr om de andra två fornborgarna (figur 5). Enligt KMR (2023) så mäter borgen 

75x70 meter och begränsas av branta sluttningar i väst och lite svagare sluttningar i öst, 

där en mur i stället skyddar. Ett flertal 14C-analyser har genomförts på prover från borgen, 

med en äldsta kalibrerad datering som med 90 % sannolikhet landar på mellan 210 f.Kr. 

och 123 e.Kr. Den yngsta dateringen gav ett recent resultat (Damell & Lorin 2010:215). 

 

Uvberget (RAÄ: Eskilstuna 535:1) är den södra fornborgen på den östra sidan av 

Eskilstunaån. Borgen mäter enligt KMR (2023) 80x60 meter och begränsas av branta stup 

i väst/sydväst samt dubbla stenvallar i nordöst-sydöst. De 14C-dateringar som har 

genomförts på prover från borgen säger inte så mycket om dennas ålder. Två prover gav 

en datering på som med 72 % respektive 88 % sannolikhet landar på ca 3000 f.Kr., det vill 

säga stenålder. Medan tre andra prover gav relativt recenta dateringar (Damell & Lorin 

2010:213). 

 

 
Figur 5. Den nutida utsikten från Skjulstaborgen (RAÄ: Eskilstuna 532:1), nedanför 

borgen påträffades resterna av den forntida pålspärren. 
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Medberget (RAÄ: Eskilstuna 536:1) är fornborgen som är belägen på den västra sidan av 

Eskilstunaån. Enligt KMR (2023) mäter borgen 200x100 meter och begränsas av höga, 

branta stup. Stenmurarna är sammanlagt 380 meter långa, där den västliga på 115 meter är 

den längsta. 

 

3.2.3. Strömsholmsåsen och Kommunikationsleder under Järnåldern 

 

Både åsar och vattenvägar har spelat en stor roll som kommunikationsleder under 

forntiden. Åarna i Mälardalen härrör från slutet av den pleistocena epoken, när smältvatten 

bildade stora floder under istäcket. Det är det avsatta materialet från dessa floder som 

skapade de åsryggar som kan ses i området idag (Bergström & Åse 1984:131). Den största 

anledningen till att åsarna kom att brukas som kommunikationsleder är för att de aldrig 

blev leriga, till skillnad mot landskapet runtom. Därmed var det möjligt att även under 

sämre förhållanden ta sig fram med exempelvis vagnar (Lovén 2021:299). 

 

 
Figur 6. Bergagravfältet (RAÄ: Tumbo 13:1) som ligger på Strömsholmsåsen. 

 

 

Eskilstunas åsar – Strömsholmsåsen sträcker sig från Malmköping (Södermanland) i 

söder till Fagersta (Västmanland) i norr. Åsen har brukats som kommunikationsled under 

flera årtusenden, och det finns ett flertal hålvägar samt gravfält längs med åsen som 

bekräftar detta. Troligtvis har det gått en rid-stigsförbindelse som sträckt sig från de 

centrala delarna av Södermanland och vidare upp till Bergslagen (Bergquist et al. 

2014:44). Vid Bogtorp i Eskilstuna kommun har resterna av en spärrvall som går 

tvärsöver Strömsholmsåsen påträffats. Spärrvallen är 14C-daterad till ca Kr.f. och har 

troligen uppförts för att kunna kontrollera trafiken på de forna färdvägarna. Det är också 

möjligt att platsen har brukats för att utkräva tull från de förbipasserande köpmännen 

(Damell & Lorin 2010:210). Tumbo härad där Bogtorp ligger tros ha varit ett av de mest 

välbefolkade områdena i Västerrekarne härad under järnåldern. Det finns i Tumbo 23 
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registrerade gravfält innehållande över 1700 gravar. Mer än hälften av dessa gravar är 

fördelade på Bergagravfältet (RAÄ: Tumbo 13:1), 426 gravar (se figur 6), och 

Husbygravfältet (RAÄ: Tumbo 48:1), 480 gravar. Det förstnämnda av dessa gravfält 

innehåller gravar som har daterats till ca 400–500-talet e.Kr. samt vikingatida gravar, och 

det sistnämnda har enbart daterats till vikingatiden (Bergquist et al. 2014:37). Vid 

arkeologiska undersökningar genomförda 2009 upptäcktes bevis för att området runt 

Bergagravfältet har varit permanent bebott alltsedan slutet av bronsåldern (Norberg & 

Svensson 2009:38). 

 

Kjulaåsen är ytterligare en ås som sträcker sig genom Eskilstuna kommun och som 

troligtvis har brukats som kommunikationsled under järnåldern (Damell & Lorin 

2010:210). Under en schaktövervakning år 2019–2020 påträffades en hålväg genom 

Kjulaåsen som 14C-daterades till romersk järnålder (Larsson & Strengbom 2020:5). Den 

tredje åsen som kommer att ingå i den här analysen är Köpingsåsen som sträcker sig från 

Yngaren i söder och upp till Skinnskatteberg i norr. Det tros att Hjälmaresund har varit en 

viktig del av handelslederna under forntiden, detta då det är platsen där Köpingsåsen 

korsar Hjälmaren (Lovén 2021:299). 

Vattenvägar och sjöar – Även vattenvägarna och sjöarna har spelat en stor roll som 

kommunikationsleder under forntiden. Detta syns bland annat med tanke på den tidigare 

nämnda pålspärren vid Eskilstunaån. Utöver pålspärren så ligger det ett tiotal fornborgar 

utmed med ån. Detta är ett onödigt högt antal borgar, så det är möjligt att alla inte har 

brukats under samma period (Damell & Lorin 2010:208). Det finns även ett flertal andra 

vattendrag som troligtvis har varit farbara och således även brukats under forntiden. Från 

Tandlaviken i Hjälmaren har det funnits en farled som via ett antal sjöar nått fram till 

Gripsholmsviken i Mälaren. Utöver den så har det troligtvis även funnits en farled som 

sträckt sig från Ekaviken i Hjälmaren till Brobyviken i Mälaren (Damell & Lorin 

2010:208–209). 

 

 

3.2.4. Vårdkasar som varningssystem 

 
Vårdkasar har brukats sedan en lång tid tillbaka i tiden och har använts för att snabbt 

kunna sända budskap och varningar (Modin 1908:54). Vårdkasarna kan ses som en tidig 

form av kommunikation vilka vanligtvis var förlagda till berg och hade en konliknande 

form. När fienden siktades tändes vårdkasen på, och när vaktposter på andra berg såg 

elden så tände dessa på sina vårdkasar (Tahvanainen 1997:62). I Eskilstuna kommun finns 

det en vårdkase registrerad i KMR (2023), nämligen RAÄ: Tumbo 67:1. Däremot är det 

bevisat att ett vårdkasesystem bör ha funnits och brukats fornborgarna emellan (Damell & 

Lorin 2010:205). 

 
 
3.2.5. Pollenanalys – Landskapets utveckling i Eskilstuna 

 
Det har tidigare genomförts en pollenanalys av sedimentkärnor från Borsöknasjön i 

sydvästra Eskilstuna, vilken kan berätta om kulturlandskapets utveckling i området. 

Analysen genomfördes av kvartärgeologen Thomas Hammar. Resultaten av en 14C-

datering visar att Borsöknasjön isolerades från havet för ca 6000 år sedan (Hammar 

1989:40). Hammar har således valt att dela in resultaten från pollenanalysen som 

genomfördes vid Borsöknasjön i sju olika lokalzoner/faser, nämligen: 
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Lokal zon 1 – Senneolitikum, ca 2300–1700 f.Kr. – Landskapet var under denna tid 

relativt tätbevuxet.  Det förekommer dock vissa spår av en trolig mänsklig aktivitet i 

området. Både pollen från Plantago lanceolata (svartkämpar) och Plantago major 

(gårdsgroblad) förekommer under denna tid vilka båda kan associeras med jordbruk 

(Hammar 1989:43). 

 

Lokal zon 2 – Bronsåldern, ca 1700–500 f.Kr. – Under denna period sker en stor ökning 

av pollen från Juniperus (en), vilket tyder på att landskapet blivit öppnare, samt att det har 

skett en expansion av betesmarkerna. En permanent befolkning etableras således i området 

under den här perioden (Hammar 1989:43). 

 

Lokal zon 3 – Förromerska järnåldern, ca 500–1 f.Kr. – Landskapet blev nu återigen 

alltmer igenvuxet. Detta syns bland annat då det sker en nedgång av Juniperus (en) pollen 

samtidigt som Alnus (al) och Betula (björk) blev allt vanligare. De tidigare betesmarkerna 

blev nu allt färre, men pollen från spannmål tyder dock på att jordbruk har förekommit 

under denna period (Hammar 1989:44–45). 

 

Lokal zon 4 – Romerska järnåldern, ca 1–375 e.Kr. – En ny expansionsfas inleddes nu för 

kulturlandskapet. Pollen från Juniperus (en) ökar drastiskt och når nu nivåer som inte har 

setts i de tidigare faserna. Ökningen av Pteridium (ormbunke) samt stora mängder kol i 

proverna kan antyda att eld har brukats för att röja bort skogen i området (Hammar 

1989:45). 

 

Lokal zon 5 – Folkvandringstiden, ca 375–550 e.Kr. – Landskapet blev nu alltmer 

igenvuxet igen. Till att börja med spred sig Betula (björk) över de tidigare betesmarkerna. 

Därefter tog Quercus (ek) över som den dominerande arten. Landskapet blev dock inte 

helt igenväxt, vilket indikeras av Juniperus (en) inte minskar något avsevärt. Mängden 

pollen från spannmål är på ungefär samma nivåer som under den föregående perioden, 

vilket betyder att det troligtvis var betesmarkerna som minskade (Hammar 1989:45–46). 

 

Lokal zon 6 – Vendeltiden, ca 550–793 e.Kr. – Landskapet blev mer öppet och markerna 

som under den tidigare perioden blivit igenväxta röjdes nu upp igen. Även nya delar av 

landskapet exploaterades under denna period. Pollen från Quercus (ek) minskade och 

ersattes troligtvis av jordbruksmark (Hammar 1989:46). 

 

Lokal zon 7 – Vikingatiden/Tidiga medeltiden, ca 793–1200-talet e.Kr. – Under den 

period blev landskapet ännu mer öppet och både betesmarkerna samt odlingsmarkerna 

expanderade. Detta syns bland annat då pollen från både Juniperus (en) och Rumex 

acetosa (ängssyra) ökade under denna tid (Hammar 1989:46). 

 

Det har även genomförts en pollenanalys av sedimentkärnor från Källbymossen där det 

går att utläsa liknande tendenser som i Borsökna-diagrammet för de tidsepokerna som är 

relevanta för denna uppsats. Under romersk järnålder visar Källby-diagrammet att den 

mänskliga påverkan på landskapet ökade, för att sedan minska igen under 

folkvandringstiden (Hammar 1989:46–47). 
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3.2.6. 14C-dateringar 

 
14C-analyser har genomförts på ett antal av fornborgarna och nedan är tabell 2 som visar 

de resultat som har funnits tillgängliga (Lorin 1985:52–53; Damell & Lorin 2010:211–

216).  

 

Tabell 2. Sammanställning av resultaten från 14C-analyserna som genomförts på 

fornborgarna i Eskilstuna Kommun (ej kalibrerat, för kalibrerade dateringar se bilaga 4).   

RAÄ– nummer  Provmaterial/provkontext  Datering Labbnummer 

Eskilstuna 117:1  Kol från bränt trästycke 1505 ± 75 BP St – 9329 

Eskilstuna 249:1  Sotjord taget ifrån murschaktet 1505 ± 90 BP St – 9351 

Eskilstuna 325:1  
Schakt i muren 2040 ± 135 BP St – 12106 

Dito 1430 ± 70 BP St – 12107 

Eskilstuna 532:1  

Sotjord från provgrop ˂200 BP St – 14631 

Sotjord påträffat under stenar vid norra muren 540 ± 60 BP Ua – 11863 

Mörkfärgat lager påträffat vid schakt i sydöstra muren 925 ± 65 BP Ua – 15537 

Dito 1950 ± 70 BP Ua – 15538 

Kolbitar funna ca 40 nordost om den norra muren 520 ± 50 BP St – 14630 

Stolpe från pålspärr nedanför borgen 2060 ± 70 BP St – 13088 

Ek-gren med hål i båda ändar funnen nedanför borgen 1360 ± 70 BP St – 13089 

Bottenstock till farkost funnen nedanför borgen 1070 ± 60 BP St – 14269 

Eskilstuna 535:1  

Kol från provgrop i de sydvästra delarna av borgen 285 ± 75 BP St – 9238 

Kol-/sotlager från södra muren 4405 ± 70 BP Ua – 16487 

Dito 4465 ± 60 BP Ua – 18816 

Dito 155 ± 50 BP Ua – 18815 

Kol påträffat under sten vid norra muren 335 ± 60 BP Ua – 12074 

Husby Rekarne 72:1 

Inom murarna – sydöstra delarna av borgen. 

Kulturlager – brända/obrända ben 
1698 ± 140 BP St – 6215 

Dito 1575 ± 90 BP St – 6216 

Dito 1665 ± 125 BP St – 6217 

Dito 1545 ± 90 BP St – 6218 

Dito 1595 ± 90 BP St – 6219 

Provgrop väst om grävytan  605 ± 215 BP St – 6220 

Schakt vid mur – kolprov från botten 1285 ± 75 BP St – 9342 

Terrasser vid borgens nordöstra sida 1195 ± 30 BP Ua – 35027 

Dito 1260 ± 35 BP Ua – 35028 

Dito 1290 ± 35 BP Ua – 35029 

Dito 1220 ± 35 BP Ua – 35030 

Stolphål vid terrass  1515 ± 35 BP Ua – 35026 

Råby Rekarne 42:1 

Sot från schakt i de nordöstra delarna av borgen 635 ± 70 BP St – 12822 

Sot från provgrop innanför murarna 370 ± 85 BP St – 12821 

Dito ˃250 BP St – 13001 

Torshälla 1:1  

Sotlager från schakt vid sydvästra muren 275 ± 80 BP St – 11413 

Dito 650 ± 165 BP St – 11414 

Kol från provgrop inom murarna  1820 ± 265 BP St – 120072 

Torshälla 11:1 Kolfragment från bottenskiktet av murschaktet  555 ± 135 BP St – 9340 

Tumbo 37:1 Kol från provgrop 1570 ± 85 BP St – 7741 

Vallby 10:1 
Kol från schakt vid den norra muren 1385 ± 80 BP St – 9047 

Kol från provgrop i närheten av schaktet 1490 ± 80 BP St – 9048 
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3.2.7. Fosfatkartering 

 
Genom att analysera markens fosfathalter så kan mänsklig aktivitet påvisas. Högre 

fosfathalter tyder på en mer intensiv/mer långvarig aktivitet på platsen. Drygt hälften av 

Eskilstunas fornborgar har tidigare fosfatkarterats av Olle Lorin (se bilaga 5). Resultaten 

visar att fosfatvärdena är avsevärt mycket högre inom fornborgarna vilket således starkt 

tyder på mänsklig aktivitet. Det tros att det främst har varit militär personal som har vistats 

inom dessa borgområden (Damell & Ericsson 2000:76). Totalt har ca 500 fosfatprover 

tagits på samtliga av Eskilstunas fornborgar. Innanför murarna påvisade resultatet ofta 

mellan 200–500 p-grader, där ett trettiotal fornborgar ligger inom detta spann. Vissa 

fornborgar visar dock toppar på uppåt 1000 p-grader. Utanför murarna var fosfatvärdena 

avsevärt mycket lägre, ofta med mellan 25–75 p-grader. De högsta värdena påträffades 

ofta i murschakten, vilket av Olle Lorin tolkats som att avfall kan ha slängts mot murarna, 

samt att människorna möjligtvis har uträttat sina behov där (Lorin 2014:34). I nedan 

följande tabell 1 presenteras ett urval av de fosfatvärden som funnits tillgängliga: 

 

Tabell 1. Ett urval av de tillgängliga resultaten från fosfatkarteringen. 
RAÄ-Nummer Fosfatvärden (P°) 

Eskilstuna 225:1 32–38 P° 

Eskilstuna 249:1 60–286 P° 

Eskilstuna 274:1 100 P° 

Eskilstuna 325:1 295–330 P° 

Eskilstuna 521:1 138–187 P° 

Eskilstuna 531:1 29–77 P° 

Råby-Rekarne 42:1 400–600 P° 

Sundby 7:1 22–93 P° 

Torshälla 94:1 121–149 P° 

Västermo 15:1 18–61 P° 

 

 

3.2.8. Ortnamn 
 

Även ortnamnen kan ha en betydelse i fornborgsforskningen. Husby som ortnamn har i 

vissa fall tolkats som att dessa platser haft en roll som försvarsanordningar eller platser 

med administrativa uppgifter, namnet har även sammankopplats med indelningen i 

hundraden och skeppslag (Kraft 2001:78). I Eskilstuna återfinns bland annat Husby–

Rekarne med namnet. 

 

Tuna–namnet är även det ett ortnamn som det har enats om att det troligtvis syftar till 

någon form av stängsel, inhägnad eller palissad (Kraft 2001:79). Det är svårt att datera 

Tuna–namnet, vissa menar att det härstammar från förkristen tid, medan andra anser att 

det uppstått när prästgårdarna anlagts (Ambrosiani 2010).  Tumbo som återfinns i 

Eskilstuna härstammar troligen från just Tuna-namnet. Under medeltiden skrevs namnet 

’Thumboherradh’ vilket tros ha sitt ursprung i ’Tuna–bo härad’ (Bergquist et al. 2014:72).  

Tuna- och Husby–namnen har båda kopplats samman med de skeppslag som fanns. I regel 

fanns det ett Tuna per skeppslag, i Södermanland förefaller det dock ha varit flera 

skeppslag per Tuna vilket har gjort så att vissa i stället har valt att koppla samman 

skeppslagen med Husby–namnen. Detta skulle i så fall innebära att det i Södermanland 
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torde ha funnits ett Husby för varje skeppslag (Kraft 2001:108). Det har framförts teorier 

om att Husby–namnen skulle ha sitt ursprung under tidig medeltid, medan Tuna–namnen, 

som tidigare nämnts, möjligtvis har sitt ursprung långt bak i tiden. Ambrosiani (2010:17–

18) ställer sig dock frågande kring detta och anser att det finns tecken som tyder på att det 

är tvärtom, det vill säga att Husby–namnet är det äldre av dessa två. 

 

By–namnens ursprung är omtvistat. Vissa menar på att de härrör från tiden före Kristi 

födelse, medan andra anser att det tillkommit betydligt senare, under vikingatiden 

(Vikstrand 2013:31–32). Vikstrand (2013:33) själv anser dock att namnen bör ha 

tillkommit senast under romersk järnålder. Namnet Stenby tros ha direkta kopplingar till 

fornborgarna och namnet återfinns på 15 olika platser i mälarlandskapen. Det är förleden 

’Sten–’ som kopplas samman med fornborgarna (Vikstrand 2013:35). I stadsdelen Stenby 

i Eskilstuna finns det exempelvis två fornborgar registrerade. Dessa borgar är lokaliserade 

intill ett antal gravfält vilket antyder att området kring borgarna varit bebott under 

järnåldern. 
 

Även –stad–namnen, eller –sta som de normalt sett skrivs i mälarlandskapen kan kopplas 

samman med järnåldersbygderna (Vikstrand 2013:56). Ursprunget är dock väldigt 

omtvistat och vissa menar på att –sta namnen härrör från århundradena efter Kristi 

födelse, det vill säga från och med romersk järnålder. Andra menar på att namnen uppstått 

under folkvandringstiden och att produktionstiden bör ha pågått fram emot vikingatiden 

(Karlsson Lönn 1992:247–248). 

 

Skäl–namnen tros syfta på att ett vakttorn har funnits på platsen. I Eskilstuna finns 

exempel på detta namn i bland annat Gårdskäl och Gunnarskäl (Lorin 1977:35). 

 

 

3.3. Källkritiska aspekter 
 
Det finns även en del källkritiska aspekter som måste beaktas. En av dessa är att 

fornborgarna sägs vara en av de minst undersökta fornlämningstyperna, och därav är 

forskningen och underlaget något begränsat. Så gott som all forskning rörande Eskilstunas 

fornborgar är publicerad av Olle Lorin och David Damell. Det hade givetvis varit bättre 

om ett antal fler arkeologer hade undersökt fornborgarna, samt publicerat material 

angående dessa. Andra arkeologer skulle möjligtvis kunna ha tolkat fornborgarna och 

fyndmaterialen annorlunda. Detta hade i så fall bidragit med ytterligare perspektiv. 

 

Rörande viewshed-analysen så är metoden som används i den här uppsatsen ibland 

ifrågasatt, vilket redan nämnts ovan. Detta då siktanalysen inte tar hänsyn till någon 

vegetation, vilket är något som såklart bör finnas i åtanke när resultaten sedan tolkas. 

Pollenanalysen som ingår i uppsatsen kan delvis ge svar på hur tätbevuxet landskapet 

torde ha varit under den aktuella perioden. Det pollenanalysen däremot inte visar är hur 

växtligheten har sett ut i borgarnas närområde, eller hur vegetationen har påverkat sikten 

från borgarna. Även den data som är inhämtad från KMR kan ha felkällor i sig. I vissa fall 

saknas bekräftade fornlämningar i registret, och i vissa fall saknar bekräftade 

fornlämningar en antikvarisk bedömning.   

 
14C-analyserna gav i vissa fall helt irrelevanta dateringar vilket kan bero på ett flertal 

faktorer. I vissa fall daterades materialet till 1700-talet e.Kr. och vissa fall till stenåldern.  
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Dessa dateringar har med största sannolikhet inte något att göra med fornborgarna i sig 

utan det är material som har tillkommit före eller efter de konstruerades. 

 

För fosfatkarteringarna så saknas i många fall provkontexten. Detta gör resultaten mer 

svårtolkade. Det framgår inte heller vilken metod som har använts för karteringen.  

 

 

3.4. Analysmetoder  
 
3.4.1. GIS-analys av Eskilstunas fornborgar 

 

GIS-analysen kommer, som tidigare nämnt, primärt att bestå av viewshed-analyser 

genomförda i QGIS. Dessa viewshed-analyser kommer att grundas på metoderna som 

presenteras i Spång & Loefflers (2020:120–124) kompendium. Till viewshed-analyserna 

kommer höjddata och terrängkarta att inhämtas från Lantmäteriet, och höjden kommer i 

regel att sättas till 3 meter över fornborgarnas högsta punkt. Detta representerar en 

potentiell höjd på murarna, inklusive potentiella palissader som funnits på dessa. Det 

kommer även att ingå analyser där höjden i stället är satt till 10 meter över fornborgarnas 

högsta punkt, vilket kan motsvara höjden för ett potentiellt utsiktstorn. Den höjddata som 

har används är grid-50+. För att få in fornlämningarna och deras lokaliseringar i projektet 

så har shp-filer laddats ned från Riksantikvarieämbetets öppna data och sedan filtrerats. 

Då tiden för uppsatsskrivandet är begränsad så har elva fornborgar valts ut för 

detaljstudier. Syftet med dessa detaljstudier är att skildra fornborgar som kan tolkas ha 

haft olika användningsområden. 

 

För att markera ut de tre åsarna som ingår i analysen så har rasterlager skapats baserat på 

SGU:s jordartskarta. Mälarens vattennivå har under järnåldern varit ca 10 meter över 

havet vid början av romersk järnålder, och 5 meter över havet vid vikingatidens slut 

(Damell & Lorin 2010:205). I GIS-analysen har Mälarens vattennivåer satts till 8 meter 

över havet och detta är alltså inte helt korrekta nivåer för samtliga fornborgar, då dem har 

byggts under flera århundraden. De övriga vattendragen som har varit farbara under 

forntiden och som har ritats ut på kartorna är även de gjorda som rasterlager. Dessa 

baseras främst på de nuvarande vattendragens utbredning på platsen samt på höjdkurvorna 

i deras direkta närhet. Dessutom så har plugin-systemet GRASS med r.watershed använts 

för att kunna se vattnets avrinningsområden. 
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4. Analys och resultatredovisning  
 

4.1. Analysområde 
 

 

Figur 7. Samtliga i KMR 

registrerade fornborgar i 

Södermanlands län. 

Terrängkarta © 

Lantmäteriet 

 

Fornborgarna har sin största koncentration kring sjöarna Båven och Yngaren i de södra 

delarna av länet, samt i Eskilstuna och Strängnäs kommun i de norra delarna av länet. Det 

finns en tydlig gräns mellan de norra och de södra delarna av länet. 

 

 

Figur 8. Samtliga i 

KMR, registrerade 

fornborgar i 

Eskilstuna kommun. 

Fornborgar som ingår 

i detaljstudier är 

rödmarkerade. 

Terrängkarta © 

Lantmäteriet. 

 

Som indikerat i figur 8 så är ca 10 av fornborgarna koncentrerade kring Eskilstunaån. I 

övrigt är de relativt sporadiskt utspridda i kommunen. Forntida kommunikationsleder är ut 

markerade på kartan, där åsryggarna syns i gult och vattenvägarna i blått. Fornborgarna 

som kommer att ingå i detaljstudier är RAÄ: Eskilstuna 117:1, Ärla 34:1, Vallby 10:1, 

Sundby 7:1, Eskilstuna 532:1, Eskilstuna 535:1, Eskilstuna 536:1, Råby Rekarne 42:1, 

Tumbo 37:1, Tumbo 34:1 & Råby Rekarne 3:1. 
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4.2. Viewshed-analys av Eskilstunas fornborgar 
 
Höjden är på figur 9 satt till 10 meter över fornborgens högsta punkt, vilket skulle kunna 

motsvara ett högre utsiktstorn. Ju mer intensiv den röda färgen är, desto fler fornborgar 

har sin sikt koncentrerad till området. För en tydligare bild över hur många fornborgar 

som haft sikt över samma områden se figur 11. En tydlig koncentration av sikten kan 

synas kring Eskilstunaån, men också kring den före detta Mälarviken Kafjärden i de 

nordöstra delarna av kommunen. Det går även att urskilja Köpingsåsens utbredning i väst, 

och Kjulaåsens utbredning i öst, där sikten begränsas av åsryggarna. Mer om dem kommer 

i figur 25. 

 

 
Figur 9. Det sammanlagda täckningsområdet av sikten (rött) från samtliga fornborgar i 

Eskilstuna kommun beräknat från en punkt 10 meter över fornborgens högsta punkt, 

vilket skulle kunna motsvara ett högre utsiktstorn. Höjddata och terrängkarta © 

Lantmäteriet. 

 

Figur 10 baseras på samma princip som figur 9. Här har dock sikten i stället satts till 3 

meter över borgarnas högsta punkt. Detta kan motsvara sikten från murarna om man utgår 

från höjden på exempelvis Ogaklevs murar, vilka än idag är över 2 meter höga. Det kan 

inte noteras några större skillnader mellan figur 9 och figur 10. 
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Figur 10. Det sammanlagda täckningsområdet av sikten (rött) från samtliga fornborgar i 

Eskilstuna kommun beräknad från en punkt 3 meter över borgarnas högsta punkt som 

motsvarar sikten från murarna. Höjddata och terrängkarta © Lantmäteriet. 
 

 
Figur 11. Antalet fornborgar i Eskilstuna som har sikt över samma områden. Den grå 

färgen indikerar att det är under 5 fornborgar med sikt över området. Höjddata och 

terrängkarta © Lantmäteriet. 
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I figur 11 är höjden för analysen satt till 3 meter över fornborgarnas högsta punkt. På 

denna karta är det tydligt var sikten från fornborgarna koncentreras. Den största 

koncentrationen av sikten är runt de norra delarna av Eskilstunaån (gul-orange färg), där 

det är stora områden som kan ha varit synliga från fler än 15 fornborgar. Den gråaktiga 

färgen innebär att enbart 1–5 fornborgar har haft uppsikt över området, och denna färg kan 

således observeras i stora delar av södra och västra Eskilstuna. Strömsholmsåsen som 

sträcker sig en bit väst om centrala Eskilstuna agerar närmast som en barriär för sikten.  

 

 

Figur 12. Siktlinjer mellan Eskilstunas fornborgar baserat på figur 9. Observera att de 

sex östligaste fornborgarna på kartan ligger inom Strängnäs kommun. Terrängkarta © 

Lantmäteriet.  

 

 

Majoriteten av fornborgarna kan ha haft sikt till ett flertal andra fornborgar beroende på 

hur vegetationen har sett ut i området. Noterbart är att sikten mellan fornborgarna i den 

nuvarande centralorten har varit väldigt intensiv, ofta med sikt till 10–15 andra fornborgar. 

Samtidigt har de borgarna som ligger i de östra och södra delarna av kommunen ofta 

enbart sikt till 0–2 andra borgar.  
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Tabell 3. Diagram över antalet andra fornborgar som varit synliga från varje fornborg 

baserat på figur 9 och figur 10, det vill säga med höjden satt till 10 meter, respektive 3 

meter över högsta punkt. Vågrätt visar antalet fornborgar som varit synliga, och lodrätt 

visar hur många fornborgar som har haft den sikten. 

 

 

 

I regel syns inga tydliga trender i tabell 3. Från 3 meter över högsta punkt så utmärker sig 

en sikt till 6 andra fornborgar. För 10 meter över högsta punkt så utmärker sig en sikt till 

15 andra fornborgar. 
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Figur 13. Sikten (rött) från samtliga registrerade fornborgar i Eskilstuna kommun i 

relation till de registrerade gravfälten (blått) i kommunen. Höjddata och terrängkarta © 

Lantmäteriet. 

 

 

Som det går att se i figur 13 så täcker sikten från fornborgarna majoriteten av gravfälten i 

Eskilstuna kommun. Det är enbart 24 av de 462 gravfälten som finns registrerade hos 

KMR som inte täcks av sikten från fornborgarna. En majoritet av de gravfält som inte 

täcks av sikten finns i de sydvästra delarna av kommunen. Höjden för viewshed-analysen 

är densamma som i figur 10, det vill säga 3 meter över fornborgarnas högsta punkt.  
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Figur 14. Triangulering av de i KMR registrerade gravfälten i Eskilstuna kommun. Detta 

i syfte att påvisa kluster med höga koncentrationer av gravfält inom samma område. Ju 

mörkare röd färg, desto fler gravfält ligger inom området. Även fornborgarna (vita 

punkter) finns med på kartan för att visa hur dem är lokaliserade i förhållande till 

gravfälten.  Terrängkarta © Lantmäteriet. 
 

 

I figur 14 går det att se att fem av Eskilstunas fornborgar ligger inom de områden som har 

den högsta koncentrationen av gravfält. En stor majoritet ligger dock inom områden, eller 

i nära anslutning till områden som har en hög koncentration av gravfält. Ca 6 av 

kommunens fornborgar ligger i områden där inga registrerade gravfält finns i närheten.  
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Figur 15. Detaljstudie. Sikten från Ogaklev fornborg (RAÄ: Ärla 34:1). Höjddata och 

terrängkarta © Lantmäteriet.  

 

 

Sikten för figur 15 är satt till 3 meter över fornborgens högsta punkt. En buffertzon är 

tillagd med 1 kilometers intervall. Sikten är tydligt koncentrerad till sjöarna Bårsten och 

Norrlången, samt till Slytån som rinner emellan dessa. Söderut är sikten begränsad, bland 

annat tack vare att höjden gradvis stiger i denna riktning. Det finns inte heller några 

gravfält i närheten av fornborgen. 

 

 

 

Figur 16. Sikten från Ogaklev, 

vy österut (RAÄ: Ärla 34:1). 

Slytån har här breddats för att 

illustrera hur det kan ha sett 

ut när borgen byggdes. 

I figur 16 kan man, till vänster 

i den röda rutan se hur träden 

på Kjulaåsen sticker upp, och 

hur dessa är på en betydligt 

högre höjd än landskapet 

runtom. Med på bilden finns 

även en illustration av en 

potentiell forntida utbredning 

av Slytån, vilken har tolkats 

som en del av en forntida 

farled. 
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Figur 17. Detaljstudie. Sikten från fornborgarna RAÄ: Vallby 10:1 (t.v.) och Sundby 7:1 

(t.h.). Även de i KMR registrerade gravfälten finns med på kartan. Höjddata och 

terrängkarta © Lantmäteriet. 

 

 

 

Figur 18. Urklipp från figur 14 som 

visar gravfältsintensiteten. De vita 

prickarna är lokaliseringarna för 

Vallby:1 (t.v.) och Sundby 7: 1 (t.h.). 

 

 

 

Sikten i figur 17 är satt till 3 meter över fornborgarnas högsta punkt. En buffertzon på 

varje fornborg är här tillagd med ett intervall på 1 kilometer. Sikten täcker de flesta av 

gravfälten i borgarnas närhet. Samtidigt är det en relativt dålig sikt över Eskilstunaån, 

Mälaren och andra vattenvägar. Däremot täcks de västra delarna av Kafjärden (till höger) 

relativt väl av sikten från de båda fornborgarna. I urklippet (figur 18) går det att se att 

fornborgarna ligger i ett område med en hög koncentration av gravfält. 
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Figur 19. Detaljstudie. Sikten från fornborgarna RAÄ: Eskilstuna 532:1, Eskilstuna 

535:1 och Eskilstuna 536:1. Höjddata och terrängkarta © Lantmäteriet.   

 

 

Höjden är i figur 19 satt till 3 meter över fornborgarnas högsta punkt. Sikten är i det här 

fallet tydligt koncentrerad till Eskilstunaån, och samtliga av fornborgarna har en god 

uppsikt över den. Det finns inte heller några gravfält i närheten av fornborgarna. 

 

 

 
Figur 20. Sikten från Eskilstuna kommuns enda registrerade vårdkase – RAÄ: Tumbo 

67:1. I rött syns siktfältet. Buffertzonen har ett intervall på 1 kilometer. De registrerade 

fornborgarna finns också med på kartan, varav en som ligger inom Köpings kommun. 

 

Sikten från berget där vårdkasen är lokaliserad har täckt stora delar av det närliggande 

området, vilket kan ses i figur 20. Fyra fornborgar inom Eskilstuna kommun, och en inom 

köpings kommun (RAÄ: Torpa 96:1) har potentiellt befunnit sig inom synfältet från 

vårdkasen, om vegetationen tillåtit detta det vill säga. 
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4.3. GIS-analys av Strömsholmsåsen och andra kommunikationsleder 
 

Fyra av Eskilstuna kommuns registrerade fornborgar ligger inom en kilometer från 

Strömsholmsåsen. Därutöver ligger ett 70-tal av de 462 registrerade gravfälten i 

Eskilstuna kommun inom en kilometer från Strömsholmsåsen.  

 

 
Figur 21. Strömsholmsåsens utbredning i Eskilstuna kommun. Terrängkarta © 

Lantmäteriet. Jordartskarta © SGU. 

 

 
Figur 22. De registrerade fornborgarna och gravfälten som är lokaliserade inom 1 km 

från Strömsholmsåsen. Terrängkarta © Lantmäteriet. Jordartskarta © SGU. 
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Figur 23. Detaljstudie. Sikten från de fyra fornborgarna (Råby Rekarne 42:1, Tumbo 

37:1, Tumbo 34:1, Råby Rekarne 3:1) kring Tumbo och Råby Rekarne. Tumbo var under 

järnåldern en centralbygd. Med på kartan finns även Strömsholmsåsen (gult) och de 

registrerade gravfälten (blått). Höjddata och terrängkarta © Lantmäteriet. Jordartskarta 

© SGU.  

 

Sikten från de fyra fornborgarna i området för figur 23 kan ha täckt majoriteten av dessa 

centralbygder, beroende på hur vegetationen har sett ut. Både Husbygravfältet (RAÄ: 

Tumbo 48:1) och Bergagravfältet (RAÄ: Tumbo 13:1) ligger mitt på Strömsholmsåsen 

och således även intill den forntida färdvägen. Från tre av fornborgarna kan man, vid rätt 

vegetation ha haft en god uppsikt över Bergagravfältet. Sikten från Stenby fornborg täcker 

så gott som samtliga gravfält i området. Även den potentiella forntida utbredningen av 

Borsöknabäcken täcks av sikten. 
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Figur 24. Detaljstudie. Sikten från fornborgen Eskilstuna 117:1 i Stenby. Höjddata och 

terrängkarta © Lantmäteriet. Jordartskarta © SGU.   

 

 

Tabell 5. De fornborgar som är belägna intill åsar i Eskilstuna kommun. 

Ås (namn) Fornborg (RAÄ-nummer) 

Strömsholmsåsen 

Tumbo 34:1 

Tumbo 37:1 

Ärla 21:1 

Kjulaåsen Kjula 51:1 

Köpingsåsen Västermo 15:1 
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Figur 25. De fornborgar som är lokaliserade intill de åsar, vattenvägar och sjöar som 

har använts som kommunikationsleder under forntiden i Eskilstuna. De största 

vattendragen, sjöarna och åsarna är markerade med namn. Terrängkarta © 

Lantmäteriet. Jordartskarta © SGU. 

 
 

Tabell 6. De fornborgar som är belägna intill vattendrag/sjöar i Eskilstuna kommun. 

Vattendrag Fornborg (RAÄ-nr) Vattendrag Fornborg (RAÄ-nr) 

Eskilstunaån 

Eskilstuna 528:1 

Eskilstuna 536:1 

Eskilstuna 535:1 

Eskilstuna 532:1 

Eskilstuna 531:1 

Eskilstuna 548:1 

Eskilstuna 249:1 

Eskilstuna 325: 1 

Torshälla 11:1 

Torshälla 1:1 

Vallby 10:1 (intill vik) 

Borsöknabäcken 

Eskilstuna 117:1 

Eskilstuna 534:1 

Eskilstuna 650 

Tandlaån Husby-Rekarne 72:1 

Näshultasjön Näshulta 25:1 

Slytån Ärla 34:1 

Mälaren 

Jäder 37:1 

Sundby 7:1 

Vallby 41:1 

Ekaviken-Brobyviken 

Torpa 68:1 (Kungsör) 

Torpa 96:1 (Kungsör) 

Råby Rekarne 42:1 Hjälmaren 
Öja 38:1 

Lista 7:1 

 

Som indikerat i figur 25 så är fem av Eskilstunas fornborgar lokaliserade intill de tre 

åsarna. Tre ligger intill Strömsholmsåsen, och en vardera ligger intill Kjulaåsen och 

Köpingsåsen.  En sjätte fornborg ligger där Eskilstunaån och Strömsholmsåsen möts. 

Tjugofem fornborgar ligger intill de sjöar och vattendrag som tros ha brukats som 

kommunikationsleder under forntiden. Två av de fornborgar som finns med på kartan 

ligger inom Kungsörs kommun (RAÄ: Torpa 68:1 & Torpa 96:1). Anledningen till detta 

är för att de ligger längs ett vattendrag där både inloppet och utloppet är inom Eskilstuna 

kommun. De fornborgarna som ligger intill de forntida kommunikationslederna har 

sammanställts i tabell 5 & tabell 6. 
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5. Diskussion och tolkning  
 

5.1. Inledande diskussion 
 

Den tidigare forskningen rörande Eskilstunas fornborgar är till stor hjälp för tolkningen av 

resultaten som har presenterats i denna analys. 14C-analyserna som har genomförts på 

fornborgarna i Eskilstuna kommun kan ge svar på frågor som när fornborgarna har varit 

bruk, alternativt när de brunnit/bränts ned. Sett till de 14C-resultat som funnits tillgängliga 

så har 8 av 10 fornborgar åtminstone en datering som faller in mellan år 0–600 e.Kr., det 

vill säga romersk järnålder-folkvandringstid. Detta indikerar att det är under dessa 

perioder som fornborgsbyggandet i trakterna kring Eskilstuna har varit som intensivast. 

 

Fosfatkarteringarna som kan svara på frågor angående hur länge/hur intensivt borgarna har 

brukats är även de hjälpsamma. Tyvärr så kunde inte samtliga resultat ifrån dessa 

karteringar hittas i samband med skrivandet av denna uppsats. Från de resultat som finns 

med i uppsatsen så sticker dock en fornborg ut från mängden, nämligen RAÄ: Råby 

Rekarne 42:1.  Denna borg har avsevärt mycket högre fosfatvärden än de andra borgarna. 

Med tanke på 14C-resultaten från Råby Rekarne 42:1 är de dock möjligt att borgen har 

brukats även under medeltiden vilket möjligtvis kan förklara de höga fosfatvärdena. 

 

Pollenanalysen som genomförts av Hammar (1989) ger svar på hur landskapet har sett ut i 

området under tiden för fornborgsbyggandet. Det framgår i den att landskapet har 

genomgått en del förändringar under perioderna romersk järnålder/folkvandringstid. 

Under den romerska järnåldern expanderade det öppna landskapet och sikten från 

fornborgarna kan ha varit relativt god. Framåt folkvandringstiden blev det däremot ett 

alltmer igenvuxet landskap, vilket således kan ha påverkat sikten från borgarna. Det bör 

dock ha varit en relativt lätt uppgift att röja vissa av de områden som skymt sikten, detta 

då fornborgarna ofta ligger i nära anslutning till de platser som har tolkats som 

fornborgarnas syfte att bevaka. 

 

 

5.2. Diskussion om resultaten och besvarande av frågeställningar 
 

Den första frågeställningen handlade om fornborgarnas topografiska lägen. Sett till de 

topografiska lägena för fornborgarna i Eskilstuna kommun så är samtliga av dessa 

lokaliserade på en höjd. Generellt sett så är de placerade i ett krönläge på ett berg, där 

delar av borgen saknar murar och i stället begränsas av branta stup. Det rör sig alltså i 

Eskilstunas fall om så kallade höjdborgar, och inte låglandsborgar. Snitt-höjden för 

fornborgarna är ca 40 meter över havet (se bilaga 3), medan landskapet runtom, i regel är 

på en betydligt lägre höjd över havet. Skälen till att fornborgarna är lokaliserade där de är, 

det vill säga på höjder, beror troligtvis på flera olika faktorer. En av dessa faktorer tycks 

givetvis vara sikten, och som resultaten från viewshed-analysen visar så har fornborgarnas 

sikt potentiellt kunnat ha täckt merparten av Eskilstuna kommun. Utöver sikten så har de 

topografiska lägena intill branta stup även kunnat utnyttjas som en del av försvaret av 

fornborgarna. Det är ofta mycket svårt att ta sig upp för stupen utan hjälpmedel i form av 

exempelvis rep eller stegar, vilket således kan ge fördelar i händelse av belägringsförsök. 
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Olausson (2009:57–58) menar dessutom på att skandinaverna vid de aktuella 

tidsperioderna ännu inte bemästrade belägringskonsten, vilket gav personerna på borgarna 

ett övertag. I regel så är landskapet runt Eskilstuna och norra Södermanland relativt flackt 

i jämförelse med många andra delar av Sverige. Detta bidrar mest sannolikt till det faktum 

att sikten från fornborgarna tycks ha täckt så pass stora områden av kommunen. Något 

som går att notera från siktanalyserna är att åsarna i vissa fall har begränsat sikten rejält. 

Detta syns bland annat på figur 24 där sikten från Stenbyborgen (RAÄ: Eskilstuna 117:1) 

tydligt begränsas av den närliggande Strömsholmsåsen. Detta går även att se på figur 16, 

där sikten från fornborgen Ogaklev delvis begränsas av Kjulaåsen. 

 

Utifrån viewshed-analyserna så går det också att få en tydligare bild av vad som kan ha 

varit de olika fornborgarnas primära användningsområden. Detta är frågeställning två och 

nedan kommer således mina analyser att tolkas utifrån fornborgarnas troliga 

användningsområden. Dessa tolkningar utgår bland annat från fornborgarnas lägen intill 

forntida farleder, men även utifrån vilka andra järnålderlämningar som finns i området. 

Som tidigare nämnt så placerades ofta gravfälten intill gårdarna under den romerska 

järnålder/folkvandringstiden. Det är av denna anledning som gravfälten också har 

inkluderats på vissa av de GIS-genererade kartorna. Med hjälp av gravfältens 

lokaliseringar så är det möjligt att bilda oss en uppfattning om var järnåldersbygderna 

fanns. I figur 13 så går det att se sikten från fornborgarna i relation till de registrerade 

gravfälten i kommunen. Endast 24 av de 462 gravfälten är bortom synfältet från 

fornborgarna. Detta bör kunna tolkas som att åtminstone en del av fornborgarna har 

fungerat som tillflyktsborgar eller befästa gårdar. 

 

Som redan känt från tidigare forskning så bör åtminstone ett tiotal av fornborgarna ha 

använts för bevakning av Eskilstunaån. Detta syns också tydligt på figur 11 där 

intensitetskartan visar att just Eskilstunaån är den plats som flest fornborgar har haft 

uppsikt över. En potentiell felkälla i denna tolkning är dock att det finns väldigt många 

gravfält inom ett kortare avstånd från ån, vilket ses på figur 14. Detta kan betyda att vissa 

av fornborgarna som har haft uppsikt över ån i stället kan ha fungerat övervakningsborgar/ 

tillflyktsborgar för järnålderssamhällena i trakten, alternativt som befästa gårdar. Det 

mesta talar dock för att majoriteten av de 27 fornborgar som presenteras i tabell 5 och 

tabell 6 bör ha haft som huvudsyfte att kontrollera kommunikationslederna i trakten. En 

del fornborgar såsom Skjulstaborgarna ligger i en kuperad terräng där det bör ha varit 

svårt att bedriva jordbruk, och dessutom saknas det andra fornlämningar från järnåldern i 

området. Liknande tendenser kan ses vid flertalet andra borgar som ligger intill farleder. 

Hade det rört sig om exempelvis tillflyktsborgar så skulle de mest sannolikt ligga närmare 

jordbruksmark och eventuella gravfält. Detta innebär i så fall att mer än hälften av 

Eskilstunas fornborgar bör ha brukats som farledsborgar. 

 

Fornborgen Ogaklev (RAÄ: Ärla 34:1), som det genomfördes en detaljstudie på (figur 15 

& 16) tolkas även den som en så kallad farledsborg utifrån denna analys. Den är belägen 

precis intill Slytån, som under forntiden var en del av en farled mellan Eskilstunatrakten 

och Gripsholmsviken. På figur 14, trianguleringen av gravfält går det dessutom att se att 

Ogaklev inte har några koncentrationer av gravfält i närheten. Detta styrker också 

tolkningen att det rör sig om en farledsborg. En annan potentiell tolkning baserad på 

Ogaklevs läge är att borgen kan ha fungerat som försvar eller bevakning av en sydlig 
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gräns för Rekarnebygden. Borgen är nämligen placerad precis där norra Södermanlands 

jordbruksmarker slutar och där ett större skogsparti tar vid. Detta går även att se på figur 

7, där det går att urskilja en gräns mellan norra och södra Södermanland, sett till de 

registrerade fornborgarna. Enligt Bergquist et al. (2014:97) så var Södermanland troligen 

uppdelat under forntiden och gränserna såg inte ut så som de ser ut idag. Det egentliga 

Södermanland sträckte sig från Strängnäs och vidare ned till Nyköping, medan 

Rekarnebygden sannolikt hade mer gemensamt med Närke. Därav så finns det en 

möjlighet att skogspartiet söder om Ogaklev möjligtvis kan ha markerat en naturlig gräns 

mellan bygderna under forntiden. 

 

Fornborgarna RAÄ: Vallby 10:1 och Sundby 7:1 vilka är belägna strax nordost om 

Eskilstunas nutida tätort kan troligtvis tolkas som att de inte har ingått i ett 

bevakningssystem. Åtminstone inte ett bevakningssystem med syfte att bevaka någon av 

farlederna. I figur 17 går det att urskilja att en av borgarna (Vallby 10:1) ligger i närheten 

av en forntida vik, och det finns givetvis en möjlighet att borgen har haft som uppgift att 

bevaka just denna. Men med tanke på den höga koncentrationen av gravfält i området 

(figur 18) så förefaller det mer troligt att båda dessa fornborgar antingen har haft som syfte 

att övervaka den byggd/de gårdarna som troligtvis legat här under järnåldern. Ett annat 

potentiellt användningsområde, i varje fall för Vallby 10:1, är att den var en befäst gård. 

Precis utanför murarna på Vallby 10:1 så har det som bekant hittats husgrundsterrasser 

(RAÄ: Vallby 10:3), och utöver dessa så finns det även ett gravfält (RAÄ: Vallby 76:1) i 

mycket nära anslutning till borgen. Därav talar mycket för att denna fornborg eventuellt 

kan räknas som just en befäst gård, vilket även Damell & Lorin (2010:218) har diskuterat. 

 

Vissa fornborgar såsom Stenbyborgen (RAÄ: Eskilstuna 117:1) är belägna intill både 

gravfält och kommunikationsleder. Borgen har tidigare tolkats som en farledsborg för att 

bevaka den närliggande Borsöknabäcken, men som figur 24 indikerar så har sikten också 

täckt så gott som samtliga av det ca tjugotalet gravfält som finns i området. Även i 

trianguleringen (figur 15) går det att se att Stenbyborgen ligger inom de mörkaste 

områdena, det vill säga de områdena med störst koncentration av gravfält. Det kan därav 

vara möjligt att fornborgen har brukats som tillflyktsborg, och detta är något som tål att 

reflekteras över. Det som talar emot denna hypotes är dock att borgen, och majoriteten av 

gravfälten befinner sig på olika sidor av Borsöknabäcken. Detta kan ha gjort det svårt att 

ta sig till borgen från de eventuella gårdarna, såvida det inte har funnits någon form av 

broövergång över vattendraget. 

 

Sett till ytterligare en av detaljstudierna så har vi de fyra fornborgarna kring Tumbo och 

Råby Rekarne (figur 23). Båda platser hade fasta bosättningar under forntiden, och för 

Tumbos del var boplatserna, som skrivits om tidigare, främst ifrån järnåldern. För Råby 

Rekarnes del har området enligt Damell & Ericsson (2000:59) varit bebott under 

bronsåldern för att sedan övergetts fram emot yngre järnåldern. 14C-analyserna från RAÄ: 

Råby Rekarne 42:1 har enbart gett recenta dateringar (se bilaga 4) och är därav inte till 

någon större hjälp i detta sammanhang. Som tidigare nämnt har RAÄ: Råby Rekarne 42:1 

trots de recenta dateringarna tolkats som en förhistorisk konstruktion. En trolig hypotes är 

att borgen inte har haft något med boplatserna att göra, utan att den i stället har fungerat 

som en övervakningsborg för farleden mellan Ekaviken och Brobyviken. Denna farled 
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ligger ca 280 meter väst om Råby Rekarne 42:1 och borgen har en god uppsikt över 

området. 

 

För de tre andra fornborgarna RAÄ: Råby Rekarne 3:1, Tumbo 34:1 och Tumbo 37:1 så 

bildar dessa nästintill en triangel runt Bergagravfältet (RAÄ: Tumbo 13:1), och således 

även runt Strömsholmsåsen. Detta kan tolkas på olika sätt, och en tolkning kan givetvis 

vara att fornborgarna har fungerat som farledsborgar för handelstrafiken på 

Strömsholmsåsen. Alla dessa borgar har haft en god uppsikt över åsen, men frågan är om 

inte tre fornborgar är något för mycket för att enbart ha bevakat en färdväg, alternativt för 

att kräva ut tull. Med tanke på att Tumbo har tolkats som ett maktcentrum under den yngre 

järnåldern, så förefaller det inte omöjligt att platsen även var det under den äldre 

järnåldern. Sett till dateringarna på de övriga fornlämningarna i området så tycks de norra 

delarna, med bland annat Husbygravfältet (RAÄ: Tumbo 48:1) i högre grad dateras till 

den yngre järnåldern. De södra delarna av Tumbo, där Bergagravfältet (RAÄ: Tumbo 

13:1) är lokaliserat har dock dateringar som sträcker sig tillbaka till slutet av 

bronsåldern/förromersk järnålder. Kan det rentav vara så att gravfältsdateringarna är en 

indikation på att maktcentret låg i de södra delarna av Tumbo under den äldre järnåldern. 

För att sedan ha flyttat sig några kilometer norrut i takt med att havsnivån har sjunkit och 

nya marker har blivit odlingsbara. I sådana fall skulle orten placera sig mitt emellan de tre 

fornborgarna. 

 

Frågeställning tre berör sikten eller synligheten mellan fornborgarna. Utifrån siktanalysen 

har även sikten fornborgarna emellan beräknats. Denna sikt presenterades i tabell 3 och 

tabell 4, samt går att se mer specifikt i bilaga 1 och bilaga 2. Det gjordes även en karta 

med siktlinjer mellan fornborgarna vilken kan ses i figur 12. Resultaten från denna analys 

visar att enbart en fornborg inte har haft sikt till några av de andra fornborgarna. Det rör 

sig om RAÄ: Näshulta 25:1 som är belägen intill Näshultasjön. I övrigt är det en relativt 

stor skillnad på hur många andra fornborgar som varit synliga ifrån var och en av 

fornborgarna. Det går inte heller att se några större skillnader mellan en sikt som är satt till 

3 meter över fornborgarnas högsta punkt jämfört med en sikt som är satt till 10 meter över 

fornborgarnas högsta punkt. Detta beror troligtvis på det flacka landskapet runtom 

fornborgarna. 

 

Den största betydelsen för sikten fornborgarna emellan bör vara att det har kunnat brukats 

någon form av vårdkasesystem. Utifrån denna siktanalys är det också tydligt att det bör ha 

varit möjligt att använda sig av just detta på Eskilstunas fornborgar. Med sikten satt till 3 

meter över fornborgarnas högsta punkt så är det möjligt att 30 av 42 fornborgar bör ha 

kunnat haft sikt till 6 eller fler andra fornborgar. Detta givet att vegetationen inte har 

skymt sikten. Dessutom så behöver det nödvändigtvis inte ha krävts någon direkt sikt 

emellan fornborgarna. Röken från vårdkasarna skulle mest troligen ha gått att se även om 

till exempel vegetation skulle ha skymt delar av sikten. Eskilstunas enda registrerade 

vårdkase har dessutom potentiellt haft en sikt till fem fornborgar. Det är därför inte 

osannolikt att även dessa fem fornborgar kan ha haft vårdkasar. 
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6. Slutsatser  
 

Målet med denna metodstudie var att besvara tre frågeställningar: 

 

1. Vilka är de topografiska lägena för Eskilstunas fornborgar och vilka är skälen till att 

fornborgarna är lokaliserade där de är? Med andra ord, kan man genom GIS-

analyserna tolka anledningen till fornborgarnas placering.  

 

Utifrån viewshed-analyserna så framgår det att Eskilstunas fornborgar har placerats i ett 

strategiskt läge, på de relativt få höjderna som finns att tillgå i norra Södermanland. 

Nästintill uteslutande så har fornborgarna placerats så att de begränsas av branta stup i 

åtminstone ett väderstreck, och i övrigt av kallmurade murar. Fornborgarna har placerats i 

lägen där dessa har haft en uppsikt över viktiga kommunikationsleder och centralbygder.   

 

2. Vad kan ha varit fornborgarnas primära användningsområden? Med andra ord, kan 

man utifrån GIS-analysen tolka vad fornborgarna mest sannolikt har använts till.  

 

Baserat på resultaten från GIS-analyserna så är en majoritet av Eskilstunas fornborgar 

lokaliserade intill forntida farleder. Det tolkas därav som att åtminstone hälften av 

fornborgarna torde ha haft som uppgift att bevaka just dessa kommunikationsleder. 

Skjulstaborgarna är ett av de tydligaste exemplen på farledsborgar i kommunen. Sikten 

från Eskilstunas fornborgar täcker även majoriteten av kommunens gravfält, och vissa 

fornborgar har därför tolkats som tillflyktsborgar och befästa gårdar.  

 

3. Hur många andra fornborgar är synliga ifrån var och en av Eskilstunas fornborgar 

och vad kan den synligheten ha för betydelse? Med andra ord, hur har sikten 

fornborgarna emellan sett ut. 

 

Analysen visar att samtliga, förutom en av Eskilstunas fornborgar har haft sikt till andra 

fornborgar. Flertalet fornborgar har dessutom haft en sikt till tio eller fler andra 

fornborgar. Detta indikerar att det finns goda möjligheter för användning av ett 

vårdkasesystem för signalering emellan borgarna, vilket också tolkas som den primära 

anledningen till denna sikt. 
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8. Bilagor  
 

Bilaga 1. Antal fornborgar synliga – Viewshed-analys, 10 meter över högsta punkt. 

RAÄ-nummer Antal synliga fornborgar 

Barva 14:1 6 

Barva 79:1 7 

Eskilstuna 117:1  20 

Eskilstuna 224:1 15 

Eskilstuna 225:1 15 

Eskilstuna 249:1  20 

Eskilstuna 274:1 9 

Eskilstuna 325:1  25 

Eskilstuna 521:1  11 

Eskilstuna 528:1  10 

Eskilstuna 531:1 23 

Eskilstuna 532:1  13 

Eskilstuna 534:1  17 

Eskilstuna 535:1  15 

Eskilstuna 536:1  16 

Eskilstuna 548:1  21 

Eskilstuna 610:1 14 

Eskilstuna 650 20 

Gillberga 22:1 14 

Husby Rekarne 72:1 6 

Jäder 37:1 5 

Jäder 85:1 6 

Kjula 51:1 1 

Lista 5:1 3 

Lista 7:1 3 

Näshulta 25:1 0 

Råby Rekarne 3:1 18 

Råby Rekarne 42:1 4 

Stenkvista 13:1 4 

Sundby 7:1 16 

Torshälla 1:1  8 

Torshälla 11:1 15 

Torshälla 94:1 17 

Torshälla 96:1 16 

Tumbo 34:1 11 

Tumbo 37:1 8 

Vallby 10:1 14 

Vallby 41:1 12 

Västermo 15:1 2 

Ärla 21:1 1 

Ärla 34:1 3 

Öja 38:1 1 
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Bilaga 2. Antal fornborgar synliga – viewshed-analys, 3 meter över högsta punkt. 

 
RAÄ-nummer Antal synliga fornborgar 

Barva 14:1 4 

Barva 79:1 6 

Eskilstuna 117:1  18 

Eskilstuna 224:1 13 

Eskilstuna 225:1 12 

Eskilstuna 249:1  19 

Eskilstuna 274:1 9 

Eskilstuna 325:1  23 

Eskilstuna 521:1  6 

Eskilstuna 528:1  10 

Eskilstuna 531:1 22 

Eskilstuna 532:1  12 

Eskilstuna 534:1  15 

Eskilstuna 535:1  14 

Eskilstuna 536:1  14 

Eskilstuna 548:1  19 

Eskilstuna 610:1 9 

Eskilstuna 650 17 

Gillberga 22:1 10 

Husby Rekarne 72:1 6 

Jäder 37:1 5 

Jäder 85:1 6 

Kjula 51:1 1 

Lista 5:1 2 

Lista 7:1 1 

Näshulta 25:1 0 

Råby Rekarne 3:1 18 

Råby Rekarne 42:1 3 

Stenkvista 13:1 2 

Sundby 7:1 14 

Torshälla 1:1  8 

Torshälla 11:1 13 

Torshälla 94:1 15 

Torshälla 96:1 15 

Tumbo 34:1 10 

Tumbo 37:1 6 

Vallby 10:1 14 

Vallby 41:1 12 

Västermo 15:1 2 

Ärla 21:1 1 

Ärla 34:1 2 

Öja 38:1 1 
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Bilaga 3. Eskilstunas fornborgars höjd över havet samt undersökningsgrad. 

 
RAÄ-nummer Ca. Höjd över havet Undersökt 

Barva 14:1 50 m Ej undersökt 

Barva 79:1 40 m Ej undersökt 

Eskilstuna 117:1  30 m Delvis 

Eskilstuna 224:1 52 m Delvis 

Eskilstuna 225:1 47 m Delvis 

Eskilstuna 249:1  30 m Delvis 

Eskilstuna 274:1 60 m Delvis 

Eskilstuna 325:1  25 m Delvis 

Eskilstuna 521:1  40 m Delvis 

Eskilstuna 528:1  50 m Ej undersökt 

Eskilstuna 531:1 40 m Delvis 

Eskilstuna 532:1  35 m Delvis 

Eskilstuna 534:1  50 m Ej undersökt 

Eskilstuna 535:1  59 m Delvis 

Eskilstuna 536:1  30 m Ej undersökt 

Eskilstuna 548:1  25 m Ej undersökt 

Eskilstuna 610:1 38 m Ej undersökt 

Eskilstuna 650 50 m Ej undersökt 

Gillberga 22:1 47 m Ej undersökt 

Husby Rekarne 72:1 50 m Undersökt 

Jäder 37:1 25 m Ej undersökt 

Jäder 85:1 20 m Ej undersökt 

Kjula 51:1 50 m Ej undersökt 

Lista 5:1 40 m Ej undersökt 

Lista 7:1 35 m Ej undersökt 

Näshulta 25:1 47 m Ej undersökt 

Råby Rekarne 3:1 35 m Ej undersökt 

Råby Rekarne 42:1 55 m Delvis 

Stenkvista 13:1 55 m Ej undersökt 

Sundby 7:1 25 m Delvis 

Torshälla 1:1  37 m Delvis 

Torshälla 11:1 20 m Ej undersökt 

Torshälla 94:1 35 m Delvis 

Torshälla 96:1 50 m Delvis 

Tumbo 34:1 40 m Delvis 

Tumbo 37:1 35 m Delvis 

Vallby 10:1 35 m Delvis 

Vallby 41:1 40 m Ej undersökt 

Västermo 15:1 50 m Delvis 

Ärla 21:1 35 m Ej undersökt 

Ärla 34:1 50 m Ej undersökt 

Öja 38:1 35 m Ej undersökt 
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Bilaga 4. Kalibrerade 14C-resultat. Dateringarna har kalibrerats i OxCal v.4.4.4 och 

kalibreringskurvan var IntCal 20 (Bronk Ramsey 2009 & Reimer et al. 2020). 

 
Eskilstuna 117:1 – St-9329  

 

Eskilstuna 249:1 – St-9351 

  

Eskilstuna 325:1 – St-12106 

 

Eskilstuna 325:1 – St-12107 

 

Eskilstuna 532:1 – Ua-11863  

 

Eskilstuna 532:1 – Ua-15537 

 

Eskilstuna 532:1 – Ua-15538 

 

Eskilstuna 532:1 – St-14630 
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Eskilstuna 532:1 – St-13088 

 

 

Eskilstuna 532:1 – St-13089 

 

Eskilstuna 532:1 – St-14269 

 

Eskilstuna 535:1 – Ua-16487 

 

Eskilstuna 535:1 – Ua-18816 

 

Husby Rekarne 72:1 – St-6215 

 

Husby Rekarne 72:1 – St-6216 

 

Husby Rekarne 72:1 – St-6217 
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Husby Rekarne 72:1 – St-6218 

 

Husby Rekarne 72:1 – St-6219 

 

Husby Rekarne 72:1 – St-6220 

 

Husby Rekarne 72:1 – St-9342 

 

Husby Rekarne 72:1 – Ua-35027 

 

Husby Rekarne 72:1 – Ua-35028 

 

Husby Rekarne 72:1 – Ua-35029 

 

Husby Rekarne 72:1 – Ua-35030 
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Husby Rekarne 72:1 – Ua-35026 

 

Råby Rekarne 42:1 – St-12822 

 

Råby Rekarne 42:1 – St-12821 

 

Torshälla 1:1 – St-11414 

 

Torshälla 1:1 – St-120072 

 

Torshälla 11:1 – St-9340 

 

Tumbo 37:1 – St-7741 

 

Vallby 10:1 – St-9047 
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Vallby 10:1 – St-9048 
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Bilaga 5. Sammanställning av fosfatkarteringen genomförd av Lorin (1985:51–52).  

 

Lämning 

(RAÄ) 

Provkontext Fosfathalt 

(P°) 

Lämning 

(RAÄ) 

Provkontext Fosfathalt 

(P°) 

Eskilstuna 535:1 N-S-profil 257 Eskilstuna 248:1 Ingen kontext 243 

 Dito 153  - 170 

 Dito 33  - 133 

 Dito 29  - 84 

 Dito 16  - 164 

 Dito 21  - 133 

 Dito 49  - 286 

 Dito 20  - 136 

 Dito 505  - 146 

 Dito 58  - 174 

 Dito 104  - 60 

 Dito 32  - 89 

 Dito 36  - 125 

 Ö-V-profil 24  - 113 

 Dito 27  - 122 

 Dito 35  - 101 

 Dito 62  - 218 

 Dito 42  - 127 

 Dito 56  Från provgrop 180 

 Dito 31  Dito 67 

 Dito 18  Dito 165 

 Dito 42  Dito 133 

 Dito 32  Dito 248 

 Dito 15  Dito 217 

 SV sidan utanför 

murarna 

18  Dito 189 

 NV Sluttningen 522  Dito 187 

 SV delen 303  Dito 195 

 NV porten 143  Dito 163 

 Ö porten 48  Dito 166 

 Mellersta murlivet 52  Dito 283 

 Dito 196  Dito 138 

 Provgrop 291  Dito 247 

 Dito 106  Dito 117 

Sundby 7:1 Ingen kontext 22  Dito 174 

 - 22 Eskilstuna 117:1 N-S profil 375 

 - 41  Dito 99 

 - 93  Dito 151 

 - 60  Dito 72 

 - 56  Dito 85 

 - 59  Dito 53 

 - 36  Dito 25 

 - 66  Ö-V profil 56 

 - 44  Dito 42 
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Bilaga 5. Fortsättning. 

 

Lämning (RAÄ) Provkontext Fosfathalt 

(P°) 

Lämning 

(RAÄ) 

Provkontext Fosfathalt 

(P°) 

Eskilstuna 117:1 Ö-V-profil 41 Vallby 10:1 Innanför murarna 385 

 Dito 102  Dito 255 

 Dito 349  Dito 554 

 Dito 75  Dito 290 

 Dito 52  Dito 167 

 Dito 25  Utanför murarna 163 

 Murschaktet 531  Dito 135 

 Dito 57  Dito 163 

Husby-Rekarne 72:1 Ingen kontext 58  Dito 173 

 - 256  Dito 175 

 - 74  Dito 144 

 - 441  Dito 127 

 - 78  Dito 134 

 - 32  Sotjord provgrop 496 

 - 45  Jord ur murschaktet 445 

 - 346 Torshälla 11:1 Terrass SO  81 

 - 687  Ur provgrop 219 

 - 468  Ur murschaktet 92 

 
 
 



 

 

 


